Eredeti megviselt hártya pecsét nélkül a nyitrai káptalan ma
gán levélt. F. I. n. 3.
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28.

1477. Az esztergomi káptalan jelenti, hogy a nyitrai kápta
lant Berencs, Nagyfalu, Újfalu és Árkos birtokába beigtatta.

OMnibus Xti fidelibus presentibus et futuris, pre- 
sencium noticiam habituris Capitulum Ecclesie Strigo- 
niensis. Salutem ia salutis largitore. Ad vniuersorum 
noticiam harum serie volumus peruenire. Quod nos lit
teras Introductorias et Statutorias Magnifici domini Mi
chaelis Orzagh de Gwth Regni Himgarie Palatini et 
Iudicis Cumanorum nobis directas Amicabiliter recepimus 
in hec Verba: Amicis suis reuercndis Capitulo ecclesie 
Strigoniensis Michael Orzagh de Gwth Regni Hungarie 
Palatinus et Iudex Cumanorum Amiciciam paratam cum
Honore Q -------nos alias possessiones nostras Berench
Nagffalw Vyfalw Arkws et Lwky vocatas omnino in 
Comitatu Nitriensi existentes. Honorabili ecclesie Nitriensi 
pro perpetuali celebracione missarum, et aliorum diui- 
norum officiorum Vigore aliarum literarum nostrarum 
exinde confectarum perpetue contulerimus Igitur velimus 
ipsum Capitulum per vestrum et nostrum homines In 
dominium earumdem legittime introduci facere Super 
quo Vestras Amicicias presentibus petimus diligenter 
quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide- 
dignum, quo presente Albertus Forgach de Gymcs vel 
Nicolaus de Kyskeresken aut Sebastianus Weres de II- 
mer sive Bartholomeus de Nag Sarló sin Andreas de 
Iwankafalwa seu Nicolaus Weres de Nag Emcwke alijs 
absentibus, homo noster Ad facies proscriptarum posses
sionum Berench Nagfalw Wyfalw Arkws et Lwky vo
catarum vicinis et commetaneis earundum vniucrsis inibi 
legittime conuocatis et presentibus accedendo introducat 
memoratum Capitulum ecclesie Nitriensis in dominium 
earundein, Statuatque easdem eidem cum cunstis vtilita- 
tibus earundem et pertinencijs quibuslibet, promisso ti
tulo sibi incumbente perpetuo possidendas, si non fuerit
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contradictum, Contradictores vero si qui fuerint Euocet 
eosdem contra Annotatum Capitulum ecclesie Nitriensis, 
nostram in presenciam ad terminum competentem Ra- 
cionem contradictionis eorum reddituros. Et post hec 
huiusmodi introduccionis et Statucionis seriem, cum con
tradictorum et euocatorum, si qui fuerint vicinorumque 
et commetaneorum, qui premisse Statutioni intererunt 
nominibus ac termino assignato vt fuerit expediens, no
bis Amicabiliter rescribatis. Datum Bude feria tercia 
proxima post festum Epiphaniarum Domini Anno eius
dem Millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo. 
Nos Itaque Amicabilibus peticionibus prefati domini Mi
chaelis Orzagh regni Hungarie Palatini tamquam iustis 
inclinati vnum ex nobis videlicet honorabilem magistrum 
Iacobum de Kapohia socium et concanonicum nostrum 
vna cum predicto Bartholomeo de Nag Sario homine 
eiusdem domini Palatini Ad premissam statutionem fa
ciendam nostro pro testimonio fidedignum duximus trans
mittendum. Qi tandem exinde ad nos reuersi, nobis con
sona voce retulerunt eo modo. Quomodo ipsi die dominico 
primo ante festum beator. Fabiani et Sebastiani Mart, pro
xime preteritum, ad facies prenominatarum possessionum, 
Bcrench Nagfalw Wyfalw et Arkws vocatarum omnino 
in Comitatu Nitriensi cxistentium, vicinisque et comme
tandis carumdem vniuersis videlicet Mathia de Wngwar 
vice comite dicti Comitatus et Castellano Castri Nitrien
sis, Alberto Forgach de Gymes, Iohanne Mothwz de 
Lazkar, Sigismundo de Koros, Iohanne Besse de Kis 
Manya, Gregorio de Iviskeresken, Paulo de Felse Zewles, 
Petro de Hind, Nicolao de Kapolnas Zewles Iudice No
bilium dicti Comitatus Nitriensis, Thoma Pekel de Iwanka- 
falvva, Iohanne literato de prefata Nag Sario, Nicolao 
Zobonya altero Nicolao Wcres de Nag Einewke Seba
stiane similiter Weres de limer, Blasio Ernew de Ger- 
gelfalwa Nobilibus regalibus Item Dionisio de Newer, 
Nicolao Oczky et Iacobo de Chethcn Nobilibus Archi- 
episcopalibus, necnon prouidis Vlrico Iudice de Chethen, 
Laurcncio Biczo Iudice et Valentino Choka de Keer lo-

28*
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bagionibus Archiepiscopalibus Aliisque quam pluribus 
inibi legittime conuocatis et present ibus accedentes Idem 
Bartholomeus homo palatinalis dicto nostro testimonio 
presente Introduxisset memoratum Capitulum ecclesie 
Nitriensis in dominium preseriptarum possessionum Be- 
rench Nagfalw Wyfalw et Arkws vocatarum, Statuisset- 
que easdem eidem cum cunctis ipsarum- vtilitatibus et 
pertinencijs vniuersis premisso titulo sibi incumbente 
perpetuo possidendas Nullo penitus contradictore nec ibi 
protunc in faciebus dictarum possessionum, neque expost 
coram nobis in Capitulo apparente. Congruis et legitti- 
mis diebus ad id aptis et sufficientibus ibidem perma
nendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam 
presentes literas nostras pendentis et autentici sigilli 
nostri maioris mimimine roboratas dicto Capitulo Ni
triensis ecclesie duximus concedendas. Datum vicesimo 
secundo die diei Introduccionis et statucionis prenota- 
tarum Anno domini suprascripto. Venerabilibus et Re- 
uerendis dnis Nicolao Osthy de Azzonfalwa Preposito. 
Simone Archiepo patracensi lectore, Georgio de Kalman- 
chehy Cantore, digni ülte Custodis vacante, Item Am
brosio de Zantho, sancti Stephani prothomart. et Ste
phano sancti Thome mart (igy) Prepositis Petro Garazda 
Nitriensi, Gregorio de Buda in decretis licentiato Bar- 
siensi, Ambrosio Gemeriensi et Petro Huntensi Aehidia- 
conis Alijsque fratribus et Canonicis in eadem ecclesia 
Deo iugiter et deuote famulantibus.

Hártyán irt eredetije, vörös-fehér-züld selyem zsinórral, mely
ről a pecsét levált, a nyitrai káptalan magán levélt. F. X.

29.
1477. ápril 17-én. A nyitrai káptalan tnalo-
nyáni, puszta-málasi és eösedi részbirtokait nemes Kis

csánt Gergelynek, Mátyásnak és Benedeknek eladja.

Nos Capitulum Ecclesie Nitriensis, Memoric com
mendamus. Quod nos totales porciones nostras posses-
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sionarias in possessionibus Kys Thapolchan, Nagh Ma
lonyan, Pustha Malas in Barsiensi ac Hewssed in 
Honthensi Comitatibus exisistentes, una cum Curijs no- 
bilitaribus in eisdem Possessionibus Kis Thapolchan et 
Nagh Malonyan habitis, per condam Benedictum de di
cta Kys Thapolchan per notam sue infidelitatis amissas, 
nobisque per Exellentissimum condam Dominum Si- 
gismundum Imperatorem datas et donatas, cum omnibus 
vtilitatibus earundem, terris scilicet arabilibus cultis et 
incultis, pratis, Siluis, nemoribus, pascuis, Aquis fluuijs, 
piscaturis Molendinis et Molendinorum locis, aliisque 
vtilitatibus, et pertinencijs, quouis nominis vocabulo vo
citatis quas nos hactenus tenuimus et possedimus, iuxta 
disposicionem Magnifici Domini Michaelis Orzag de Gwth 
Regni Hungarie Palatini et Iudicis Comanorum, aliorum
que proborum et Nobilium virorum, Nobilibus Gregorio 
Mathie et Benedicto filijs condam Clementis de Kys 
Thapolchan predicta pro Tercentis flor, auri puri veri et 
iusti ponderis monete hungaricalis in perpetuum remisi
mus et relaxauimus, ymo remittimus et relaxauimus tali 
modo, Vt diun et quando ijdem Gregorius Mathias et 
Benedictus prescriptos Trecentos flor, auri, in quibus 
nobis totalem possessionem ipsorum Nagh Malonyan 
predictam vna cum Curia Nobilitari in eadem habita ti
tulo pignoris vigore certarum literarum Palatinalium 
exinde confectarum obligarunt, persoluerint, presentesque 
literas nostras ijdem in specie reportauerint, extunc nos 
prodictas literas impignoraticias prescriptos Trecentos 
flor, auri in se denotantes, cum alijs literis et literalibus 
Instrumentis sub quacunque forma verborum confectis, 
tantum modo factum prescriptarum porcionum posses- 
sionariarum Kys Thapolchan, Nagh Malonyan Puszta 
Malas et Hewssed tangentibus eisdem Gregorio Mathie 
et Benedicto reddi et restituere teneamur testimonio pre- 
sencium mediante. Datum feria quinta proxima post Do
minicam Quasimodo Anno Domini Millesimo Quadrin
gentesimo Septuagesimo Septimo.

Másolat a nyitrai káptalan magán lóvéit. F. 25.
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80.

1470. A garan-mclletti szent-benedeki konvent jelentése, hogy a 
nyitrai káptalant Liiky falu birtokába bevezette.

Nos Conuentus Ecclesie Sancti Benedicti de Iuxta- 
gron Memorie commendamus tenore presencium signi
ficantes quibus expedit Vniucrsis Quod Nos Literas 
Magnifici domini Michaelis Orzag de Gwth Regni .Hun- 
garie Palatini et Iudicis Comanorum Introductorias pa
riter et Statutorias nobis directas et amicabiliter loqentes 
honore quo decuit recepimus in hec verba Amicis suis 
Rndis Conuentui Ecclesie sancti Benedicti de Iuxtagron 
Michael Orzag de Gwth Regni Hungarie Palatinus et 
Iudex Comanorum, Amieiciam paratam cum honore. Di
citur nobis in persona Honorabilis Capituli Ecclesie Ni- 
triensis Quomodo ipsi in dominium totals possessionis 
Lwky ac Molendini in facie eiusdem in fluuio Nitra de
currente in Comittatu (igy) Nitriensi existentis habite 
ipsum omnis Imis titulo concernentis lcgittimc vellet 
introire, Super quo vestram Amieiciam presentibus pe
timus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro 
testimonio fidedignum, quo presente Andreas de limer 
aut Sebastianus vel Michael veres dicti de eadem sin 
Gregorius siuc Anthonius de Kyskereskcn scw Bene
dictus Thwroczy de Nagkcrcsken Neue Stephanus de 
elekch alijs absentibus homo noster ad faciem dicte pos
sessionis Lwky consequenterqne dicti molendini, vicinis 
et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legittime conuo- 
catis et presentibus Accedendo Introducat Memoratum 
Capitulum in dominium eiusdem Statuatque eandem 
Idem eisdem, simulcum cunctis eiusdem vtilitatibus et 
pcrtinencijs quibuslibet promisso lure ipsi incumbente 
perpetuo possidendendam si non fuerit contradictum Con
tradictores vero si qui fuerint euocet eosdem contra 
annotatum Capitulum nostram in présenciam ad ter
minum competentem Radonéin contradiction is eorum
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reddituros Et post hec lniiusmodi Introduccionis et Sta
tueion is seriem, cum contradictorum et euocatorum si 
qui fuerint vicinorumque et commetaneorum qui pre- 
misse Statucioni intererunt nominibus terminoque assi
gnato ut fuerit expediens nobis Amicabiliter rescribatis. 
Datum in Castro Chehtho feria quinta proxima post 
festum Natiuitatis Bte Marie Vginis Anno Domini Mil
lesimo Quadringentesimo Septuagesimo Nono Nos itaque 
Amicabili pcticioni ipsius Domini Michaelis Orzag Pala
tini vti tenemur in omnibus semper gratum prebentes 
consensiun, vnacum prefato Benedicto Thwroczi de Nag- 
keresken homine suo palatinali in prescriptis literis suis 
inter alios ex nomine specificato vnum ex nobis videlicet 
Rlgiosum fratrem Stephanum nostri ordinis presbyterum 
socium nostrum conuentualem ad premissam possessio- 
nariam Statucionem faciendam nostro pro testimonio 
fidedignum duximus destinandum Qui tandem exinde ad 
nos reuersi nobis vniformiter retulerunt hoc modo Quod 
ipsi feria quarta scilicet octauo die festi bti Michaelis 
Archangel i proxime preterita ad faciem antefate posses
sionis Lwky consequenterque dicti Molendini, vicinis et 
commetaneis earundem vniuersis puta Venerabili ac 
Rlgioso fratre Andrea Abbate de Ludan Emerico Fekecz 
de Halap petw de pathwarniz Gregorio Zobonna de 
Emeke Sebastiane) Michaele Weres dictis de limer Ni
colao similiter Weres de Nagemeke Valentino de Kwlked 
Gregorio Anthonio Thoma et petro de Kyskeresken Bla- 
sio Ernew de Gergelfalwa et Iohanne Lang dicto de 
Peecz alijsque quampluribus inibi legittime conuocatis et 
presentibus accessissent. Idem Homo palatinalis presente 
dicto nostro testimonio Introduxisset memoratum Capi
tulum Eeclesie Nitriensis in Dominium Iamfate posses
sionis Lwky et ipsius molendini Statuissetque eandem 
Idem eidem simideum dictis vtilitatibus et pertinencijs 
quibuslibet promisso lure ipsi incumbente perpetuo pos
sidendam nullo prorsus contradictore apparente Consue
tis eciam diebus a Regno statutis ibidem permanendo 
lege et consuetudine eiusdem Regni approbata requirente
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In cuius rei memoriam perpetuamquc firmitatem presen
tes literas nostras priuilegiales pendentis et auttentiei 
Sigilli nostri munimine roboratas suadente communi iu- 
sticia eidem Capitulo Nitriensi duximus concedendas. 
Datum Sextodecimo die dierum Introduccionis et Statu- 
cionis prenotatarum Anno Domini suprascripto.

Erodoti hártya a vörös-zöld zsinóron függött pocsót nélkül, a 
káptalan magán levéltárában. F. XI. n. 11.

81.

1479. Nyitva vármegye jelenti, hogy Balogh István ellen, a 
nyitrai káptalannak kifosztása miatt elrendelt vizsgálatot -

tartotta.

Magnifico Domino Michaeli Orzag de Gwth Regni 
Hungarie Palatino et Iudici Comanonun, Domino ipso
rum Honorando Mathias de Wngwar, Paulus de Nadas 
Vice Comites Comitatus Nitriensis neenon Nicolaus de 
Wasard, Georgius de Ireg, et Nicolaus Beznak de Do
bóidéi Iudices Nobilium Comitatus eiusdem Seruicium 
cum Honore. Vestra nouerit Magnificencia, Nos literas 
eiusdem Vestre Magnificencie Inquisitorias nobis directas 
debita cum Reuerencia recepisse in hec Verba. Michael 
Orzag de Gwth, Regni Hungarie Palatinus et Iudex Co- 
manorum. Comiti vel Vice Comiti et Iudicibus Nobilium 
Comitatus Nitriensis. Debitam Reuerenciam cum Ho
nore. Exponitur Nobis in persona Honorabilis Capituli 
Ecclesie Nitriensis, Quomodo post exitum polonorum 
Anno in eodem, Stephanus Balog alio nomine Boryw 
dictus de Sario, protunc Vice Castellanus Castri Nitrien
sis, Ex speciale Induceione et Instigacione Barholomei 
de Nagsarlo, ac Iohannis filij eiusdem, et Ladislai Bo
ryw de eadem Nag Sario, nec non Nobilium dominarum 
ante dicti Bartholomei et Aduige ipsius Ladislai Boryw 
consortum, Vniuersas Res et quolibet bona dictorum 
Exponendum domibus Curijsque et Cellarijs eorundem
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repertas et inuenta abstulisset et quo sue placuisset vo
luntati asportasset, In quibus eisdem Exponentibus ad 
Duo Milia flor. Auri dampna intulisset potencia me
diante, in preiudicium et dampnum dictorum Exponen
dum valde magnum. Super quo Vestras Nobilitates pre- 
sentibus petimus diligenter, quatenus Vnum vel duos ex 
Vobis transmittatis, Qui ab omnibus, quibus incum
bit .............. de premissis excipiant certitudinis verita
tem. Quam tandem nobis suo modo rescribatis. Datum 
in Chehten feria tereia proxima post festum Beati Dio- 
nisij mris Anno Dni Millesimo Quadringentesimo Septua
gesimo Nono. — Nos itaque peticioni Vestre Magni- 
ficencie vti tenemur in omnibus gratum prebentes con
sensum, duos ex nobis, videlicet Gregorium de Keresken 
in persona Comitatus et ptefatum Nicolaum Beznak de 
Doboldel, ludie. Nobilium ad premissam Inquisicionem 
faciendam duximus destinandos. Qui tandem exinde ad 
Nos rcuersi nobis Vniformiter retulerunt hoc modo. Quod 
ipsi in festo Beator. Symonis et lude Apiorum proxime 
preterito in dicto Comitatu Nitriensi pariter processissent, 
Ibiquc a Nobilibus et Ignobilibus ac alijs quibus de
cuisset et licuisset dicti Comitatus hominibus de pre
missis diligenter Inquirentes, omnia premissa sic et suo 
modo fieri cepissent vti Vestro Magnificeneie contineretur 
proscriptarum (igy) Datum quarto die dicj Inquisicionis 
prenotate Anno Domini suprascripto.

Erodetijo három rányomott pecsét roncsaival a káptalan ma
gán levéltárában. F. II. n. 26.

32.

150(3) Szathmáry István, vál. püspök helység
soltészséyének Iluhnacivh Endre általi megvételét jóváhagyja.

Nos Stephanus de Zathmar, Dei et Aplicae Sedis 
graeia Episcopus postulatus Ecclcsie Nittriensis, Locique 
eiusdem Comes perpetuus ac personalis presentio Regie
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Mattis in ludicijs Locumtenens etc. Memorie commenda
mus tenore prcsenoium significantes quibus expedit Vni- 
uersis Quod circumspectus Andreas Hwhnaach modernus 
Index nostre possessionis Apathfahva vocate, nostram 
veniens in presenciam, exhibuit nobis quasdam Literas 
Yioccomitis nostri et Iudlium dicti Cottiis Nittriensis in 
papim sub Sigillis ipsorum patenter confectas et legitime 
emanatas, in quibus quidem Literis inter cetera contine
batur. Quomodo idem Andreas Hwhnaach Iudex a No
bilibus Dna Dorothea Relicta ac Micbaele et Leonardo, 
nec non Susanna filijs condam Iohannis Zamaroczky de 
eadem Zamaroez Indicatum dicte possessionis nostre 
Apathfahva simul cum Molendino ac terris, pratis et ne
moribus alijsquc cunctis Ytilitatibus ad eundem Indica
tum suum de Iure et ab antiquo pertinentibus et perti
nere debentibus, perpetuaeione et vendieione eorundem 
Dne Dorothee ac Michaelis et Leonardi, nec non Su
sanne filiorum dicti condam Iohannis Zamaroczky sibi 
et Heredibus suis vniuersis lure perpetuo comparasset, 
Supplicans nobis idem Andreas Iudex Hwhnaach denote, 
Quod huiusmodi empeionem et perpetuaeionem profato
rum venditorum super proscripto Indicatu modo preuio 
laedas ratas gratas et acceptas habere, lit erisque nostris 
Priuilegialibus, eidem Andree Hwhnaach posteritatibus
que suis vniuersis perpetuo valituris approbare et con
firmare dignaremur. Humillimis et douotis annotati An
dren Indicis supplicacionibus clementer exauditis et fa- 
uorabiliter admissis, aliisque probabilibus documentis et 
legitimis fassionibus in dictis literis Yicecomitis et Iud- 
liiun Coitus Nittriensis contentis sane et per omnia in
tellectis, promissas empeionem et perpetuaeionem Indi
catus acceptamus, approbamus et ratificamus presentis 
scripti nostri patrocinio. In cuius rei memoriam, firmi- 
tatemque perpetuam, presentes lite ras nostras patentes 
Sigilli nostri munimine roboratas eidem Andree Hwhna
ach Indici duximus concedendas, communi suadente lu
st icia. Datum in Arce nostra Nittriensi feria quarta pro-
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xima post festum 13. Egidij Abbatis Anno Domini Mil
lesimo Quingentesimo................ (L. S.)

Eredetije papíron írva a káptalan magán levéltárában. I>. S/lc. 
F. VIT. 2. Λζ év utolsó száma (150.) teljesen elmosódott és olvas
hattam Szíitlmiáry, Mossóczy Zakariás szerint, Bácskai Miklós közvet
len utódja volt löOö-ik évben.

03.

1515. Deczemb. 10. —  II. Ulászló király a Antal
nyitrai püspök által sz. Antal oltárának felajánlott budai há

zat a nyitrai székesegyháznak adományozza.

Nos Wladislaus Dei gracia Rex Hungarie et Bo- 
heinie etc. Memorie commendamus tenore presencium 
significantes quibus expedit Yniuersis Quod Nos tum ad 
supplicaeionem nonnullorum fidelium nostrorum, per eos 
nostro propterea laetam Maicstati, tum vero ob spem et 
deuoeionem illam nostram singularem, quam erga beatum 
Eme ramum mart, in cuius nomine glorioso ecclesia Nitt- 
riensis fundata existit, gerimus et habemus, Totum et 
omne Ius nostrum Regium, si quod in lapidea domo al
taris ad honorem s. Anthonij in cathedral i ecclesia Epatiis 
Nittriensis per Reuerondum quondam dominum Antlio- 
nium profate ecclesie Nittriensis Epum fundati, prefato- 
que altari ac in possessionem capituli eiusdem ecclesie 
tcstarnentaliter legata, in hac, scilicet ciuitate nostra Bu- 
densi, in platea omnium sanctorum ex opposito domus 
Illustrissimi domini (Joorgij Marciiionis Branden burgen- 
sis Nepotis nostri ollarissimi sita et habita, in cuius vi
delicet pacifico et quieto dominio ijdcm capitulares se- 
ipsos perstitisse persistereque asserunt ociam do presenti, 
qualitercunque haberemus, aut nostram ex quibuscunque 
causis, vijs, modis et racionibus concerneret Maiestatem, 
Simul cum cunctis .suis Ytilitatibus, fructibus, prouenti- 
bus et pcrtinencijs quibuslibet, quouis nominis vocabulo 
vocitatis, eisdem Altari et capitulo None nostro donaci- 
onis titulo dedimus donauimus et contulimus, Immo da-
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mus, donamus et conferimus, lure perpetuo et Irreuoca- 
bilitcr tenendam, possidendam pariter et habendam, Saluo 
lure alieno harum nostrarum Vigore et testimonio lite- 
rarum mediante, Quas in formam nostri priuilegij redigi 
faciemus, dum nobis eedem in specie fuerint reportate. 
Datum Bude feria Secunda proxima post Festum con- 
cepcionis beatissime Marie Virginis Anno Domini Mille
simo Quingentesimo dccimoquinto Regnorum nostrorum 
Hungarie Anno Vigesimo Sexto Bohemio vero Quadra
gesimo. (L. S.)

Eredetije 6p pecsétről a káptalan magán levélt. F. Π.

34.

1520. Jul. 16. — A nyitrai káptalan Borjú Márton Ba
lázsnak nagy-sarlói nyitramegyei részbirtokukért ráthontyi 

tokát,20 arany forint ráfizetésével cserébe adja.

Nos Conuentus Monastery Sancti Benedicti de Iux- 
tagron Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et 
futuris, presentium notitiam habituris Salutem in salutis 
Largitore. Quoniam ea que in volubilitatis tempore exi- 
stunt, vna cum tempore elabuntur et rem gestam ipsa 
temporis volubilitas penitus ab hominum celat memoria, 
Ideo Sapientum adinucnit Industria, vt rerum tractatio
nes literarum patrocinio fulciantur, ac eorum posteritati
bus et Successoribus perpetuo memorialiter reseruentur; 
Proinde ad Vniuersorum notitiam harum serie volumus 
peruenire, Quod honorabiles Magistri de Krys-
nicz et Georgius de Trinchinio Canonici Ecclesie Nitriensis 
pro se personaliter ac pro honorabili Capitulo dicte Ec
clesie Nitriensis cum procuratorijs Literis eiusdem ab 
v n a ; Ac Nobiles Murtinus et Blasius filij condam Bene
dicti Boryw dicti de Nagh Sario partibus ab altera co
ram Nobis personaliter constituti, ijdem Murtinus et Bla
sius, onera et queuis grauamina Michaelis fratris carna
lis sui vterini ac omnium fratrum gcnerationalium pro-
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ximorum et consanguineorum ipsorum, nec non aliorum 
quorumlibet ad infra denotanda firmiter obseruanda su
per se assumpmcndo, per eosdem sponte et libere con
fessum extitit pariter et relatum in liunc modum, Quo
modo ipsi matura in se deliberatione preliabita, certis- 
que bonis respectibus animum eorum ad id mouentibus 
et inducentibus, In portionibus ipsorum possessionarijs 
infranotandis Talem inter se fecissent dispositionem, et 
concambialem permutationem perpetuo duraturam, Quod 
primo prenotatiun Capitulum totalem portionem ipsorum 
possessionariam in Possessione Rathon in Comitatu Ni- 
triensi existentem habitam, ipsum Capitulum iure here
ditario concernentem, simulcum cunctis vtilitatibus et 
pertinentijs quibuslibet, Terris scilicet arabilibus cultis
et incultis,-------pratis pascuis, campis fenetis Syluis,
nemoribus, aquis fiuuijs, piscinis piscaturis, aquarumque 
decursibus Molendinis et eorundem Locis generaliter vero 
quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum suarum integri
tatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem 
portionem possessionariam de Iure et ab antiquo spectan
tibus et pertinere debentibus memoratis Martino, Blasio
et Michaeli filijs prefati olim Benedicti.................... bus
et posteritatibus uniuersis, per modum concambialis per
mutationis, insuper viginti sex tinos auri hungaricales
p r o -------------------------------- nobilitarium ipsorum Mar
tini Blasij et Michaelis in portion, eorundem possessio- 
nar. in fra -------dedisset donasset et in emun perennali-
ter permutasset, E conuerso vero prefati Martinus et 
Blasius, filij antedicti condam Benedicti Boryw, Totalem 
portionem ipsorum possessionariam in Possessione Nagh 
Sario in Comitatu similiter Nitriensi adiacente habitam, 
ipsos iure hereditario concernentem, simulcum cunctis 
eiusdem vtilitatibus et pertinentijs quibuslibet, Terris 
puta arabilibus cultis et incultis agris, pratis, pascuis, 
campis fenetis, Syluis, nemoribus, montibus vallibus, vi
neis vinearumque promontorijs, aquis fiuuijs, piscinis, 
piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorun
dem Locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum et
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pertincntianim suarum Integritatibus, quouis nominis vo
cabulo vocitatis, ad eandem portionem possessionariam 
de i ure et ab antiquo spectantibus et pertinere debenti
bus prolibato Capitulo Eeclesie 'Nitriensis consimiliter de
dissent, donassent, contulissent et in ovum asscripsissent, 
Imo partes eedem sibi invicem et alternatim dederunt, 
donauerunt et concambialitcr permutaverunt lure perpe
tuo et irreuocabilitor tenendas, possidendas pariter et ha
bendas, Nil luris . . . proprietatis, et dominij proprietatem 
partes prescripte sibi ipsis ipsorumque Successoribus, 
heredibusque et posteritatibus In proscriptis portionibus 
eorum possessionarijs sibi inuicem modo premisso con- 
cambialiter permutatis rescruantes, Sed totum et omne 
Ius ipsorum, omnemque luris et dominij proprietatem 
quod et quam ipse partes in eisdem habuissent, vel se 
se in futurum quoquomodo habere sperassent, In alter
utrum transtulissent pleno lure. Assumpmentes nihilomi
nus partes prescripte se se, ipsorumque Successores ac 
heredes et posteritates uniuersas, vicissim et mutuo in 
pacifico dominio pretactarurrt portionum possessionariarum 
sibi ipsis modo et ordine prenarrato concambialitcr per
mutatarum contra quoslibet legitimos Impetitorcs Causi
dicos et Actores tueri, protegere et conseruare proprijs 
ipsorum laboribus et expensis, tali Conditione adiecta, 
Quod si partes prenarrato, aut altera earum in prenotata- 
rum portionum possessionariarum promisso modo con- 
cambialiter in alterutrum permutatarum pacifico dominio 
se ipsos mutuo, vel altera alteram tenore et conseruare 
nollent, seu non possent aut negligerent quouis modo, 
Extunc pars utraque altera altori pretitulatas portiones 
possessionarias, per ipsas uti promittitur concambialitcr 
permutatas, ac memorati Martinas, Hlasius et Michael 
proscriptos 26 flnos pretacto Capitulo difficultate sine 
omni restituere remittereque ac resignare teneantur et 
presens eoncambialis permutatio nullius sit firmitatis et 
momenti ipso facto. Ad que Partes proscripte personali
bus adstantes, se ac annotati Magistri Anthonius et Ge
orgius, sepefatuni Capitulum, cum proscriptis Literis pro-
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curatorijs, nec non pronominali Martiniig et Blasius, alios 
prenotatos ad onera in se assumpta, eosdem spontanea 
eorum obligarunt voluntate coram Nobis. In cuius rei 
memoriam, firmitatemque perpetuam presentes Literas 
Priuilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri muni
mine roboratas eisdem partibus duximus concedendas, 
Datum Feria secunda proxima ante festum Beatorum 
Andree et Benedicti Mart. Anno Domini Millesimo Quin
gentesimo Vigesimo.

Eredeti hártya, melynek függő pecsétje hiányzik, a káptalan 
magán levéltárában F. VII. n. 1.

35.

1530. Hárczius 21. — János király Pál esztergomi
érseknek tneghctyyja, hogy a nyitrai káptalannak Berencsen 

kapitányija Horváth Péter által okozott károkat helyrehozza.

Ioannes Dei gracia Rex Hungarie etc. Fideli no
stro Rmo in Christo patri Domino Paulo de Warda Ar- 
chi-Episcopo Eoelcsie Strigoniensis etc. Salutem et grá
ciám. Exponitur Maiestati nostro in personis fidelium 
nostrorum Honorabilis Capituli eeclesie Nittriensis, Qua
liter Vos diebus proteritis nescitur vnde moti possessio
nem ipsius Capituli exponentis Berench vocatam, simul 
^iun certis alijs possessionibus, luribusque possessionarijs, 
ad eandem possessionem ipsonun Berench pertinentibus, 
omnino in Cot.tu Nittricnsi existentibus medio nobilis 
Petri Horwath Capitanci Vestri, qui videlicet nunc Ca
strum fidelium nostrorum Rndi ac Magnificorum loannis 
Orzag de Gwth Episcopi Eeclesie Waciensis, ac Emerici 
similiter Orzag de eadem Gwth fratris ipsius loannis 
Orzag carnalis, Swran nuncupatum a Vobis temeret, ad 
ipsum castrum Swran occupari fecissetis, occupatasque 
teneretis etiam modo, certam etiam siunpmain pecunia
riam super Iobagiones dicti capituli in eisdem Bonis et 
Iuribus suis possessionarijs residentes Idem Petrus Hor-
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wath vi extorsisset, in preiudicíum et danipnum dicti 
capituli exponentis valde magnum. Supplicatum itaque 
extitit Maiestati Nostre Nominibus et in personis dicti 
capituli exponentis, Vt eidem superinde de opportuno 
luris Remedio prouidere dignaremur: Nos vero nolentes 
vt ipsum Capitulum prodictis Iustis Bonis et Iuribus suis 
possessionarijs per Vos et indebite, et absque via luris 
priuetur, supplicacione itaque ipsius Capituli exponentis 
exaudita, Mandamus fidelitati Vestrae harum serie firmi
ter, quatenus acceptis et intellectis presentibus, postpo
sita omni superflua dilacione, pretitulata Bona et lura 
possessionaria dicti capituli exponentis, per annotatum 
Petrum Honvath ipsi Capitulo exponenti pure et simpli
citer remitti, Illam eciam Sumpmam pecuniariam, quam 
Idem Petrus Honvath super Iobagiones ipsius Capituli 
in dictis Bonis eiusdem residentes extorsisset, scilicet 
quolibet dampna per eundem Petrum Honvath prodictis 
lobagionibus ipsius Capituli illata, eisdem Iobagionibus 
plenarie et effective reddi et restitui facere debeatis et 
teneamini, seeusque in promissis nullatenus facturi. Pre
sentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude feria 
secunda proxima post Dominicam Oculi Anno Domini 
Millesimo Quingentesimp Tricesimo. (L. S.)

Eredetije a káptalan magán levéltárában. Fase. X. η. Γ»0.

36.

1570. ápril4-én. Miksa király a Bornemisza Vál püspök át 
Apponyi János között létesült bir, melynél fogva előbbi 

utóbbinak Nagy és kis-keresnyeibirtokaiért Lovászi és Belincz 
helységeket átengedi, jóváhagyja.

Nos Maximilianus Secundus etc. Memoriae com
mendamus tenore praesentium, significantes quibus ex
pedit universis. Quod pro parte et in persona fidelis no
stri Reverendi Pauli Bornemyzza, Episcopi Ecclesiae 
Transsilvancnsis, ac Gubernatoris Ecclesiae Nitriensis,

44d

Locumtenentis in Hungária et Consiliarii nostri exhibi
tae sunt Nobis et praesentatae quaedam literae fidelium 
nostrorum Honorabilium Capituli praefatae Ecclesiae Ni- 
triensis Passionales in simplici papyro patenter confectae, 
Sigilloque eorundem Capitulari a tergo impressive com
munitae. Quibus mediantibus idem Paulus Bomemyzza 
Episcopus et Locumtenens Totales possessiones suas et 
Ecclesiae suae Nitriensis praedictae, Lovazy aliter Lowa- 
zowcze, et Belle aliter Belyncze vocatas, in Comitatu 
Nitriensi adiacentes, pariter cum cunctis earundem utili
tatibus et pertinentiis quibuslibet fideli nostro Egregio 
Ioanni Apony de Naghapon, ac Generosae Dominae Ur- 
sulae Bekeny, consorti eiusdem, ipsorumque heredibus 
et posteritatibus utriusque sexus universis. E converso 
vero iidem quoque Ioannes Apony et Domina Ursula 
Bekeny consors eiusdem Totales portiones ipsorum pos- 
sessionarias in possessionibus Naghkerschenyen et Kis- 
kerschenyen vocatis in Comitatu Barsiensi existentibus 
habitas, similiter cum cunctis earundem portionum utili
tatibus, et pertinentiis quibuslibet, annotato Paulo Bor- 
nemyzza, Episcopo ac Ecclesiae suae Nitriensi, via veri 
et perpetui concambii, sive concambialis permutationis, 
certis ex respectibus, modisque et conditionibus inferius 
in tenore earundem literarum fassionalium clarius ex
pressis, alter alteri per manus dedisse, donasse, conces
sisse et contulisse, atque alter in alterum transtulisse 
dinoscebantur, tenoris infrascripti. Supplicatum itaque 
Nobis humiliter extitit pro parte et in persona praefati 
Pauli Bornemyzza Episcopi et Locumtenentis, quatenus 
easdem literas dicti Capituli Ecclesiae suae Nitriensis 
fassionales, omniaque et singula in eisdem contenta ra
tas, gratas et accepta haberi, literisque nostris verbote- 
nus inseri et inscribi facientes, praemissis perpetuae per
mutationi, dationi donationi, concessioni, collationi et 
translationi, aliisque omnibus et singulis inferius in te
nore earundem literarum fassionalium clarius expressis, 
Nostrum Regium Consensum, benevolum pariter et as
sensum praebere dignaremur. Quarum quidem literarum

29
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tenor talis e s t: Nos Capitulum Ecclesiae Nitriensis. Me
moriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis. Quod Reverendissimus Domi
nus Paulus Abstemius, Transsilvaniensis et Nitriensis 
Ecclesiarum Episcopus, Locique eiusdem Comes perpe
tuus, Necnon Sacratissimi Principis et Domini Dni Ma- 
ximiliani Secundi, Dei Gratia Electi Romanorum Impe
ratoris semper Augusti, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohe- 
miae etc. Regis, Arcliiducis Austriae, Ducis Burgundiáé 
etc. Consiliarius et in Hungária Locumtenens, ab una, 
parte vero ab altera Egregius Ioannes Apony de Nagh- 
Apon et Generosa Domina Ursula Bekeny consors eius
dem ad nostram personaliter venientes praesentiam, ma
tura intra sese deliberatione praehabita, oneribus etiam 
et quibusvis gravaminibus universorum et quorumlibet, 
quos videlicet infra scriptum tangeret et concerneret, seu 
tangere et concernere posset negotium quomodolibet in 
futurum, utrinque in se assumptis sponte et libere, ani
moque bene deliberato oraculo vivae vocis confessi sunt 
et retulerunt in hunc modum. Quod quoniam totales pos
sessiones dicti Dni Pauli Abstemii Episcopi et Ecclesiae 
suae praedictae Nitriensis haereditariac Lowazy aliter 
Lowazowcze et Belle aliter Belyncze vocatae, in Comi
tatu Nitriensi existentes in contigua vicinitate solitae re- 
residentiae bonorumque et Iurium possessionariorum prae
fatorum Ioannis Apony et Dnac Ursulae Bekeny con
sortis suae. E converso vero totales portiones possessio- 
nariae eorundem Ioannis Apony et Dnae Ursulae con
sortis suae similiter haereditariac in possessionibus Nagh- 
kerschenyen et Kiskerschenyen in Comitatu Barsiensi 
existentes habitae, bonis et Iuribus possessionariis prae
fati Dni Pauli Abstemii Eppi et Ecclesiae suae Nitrien
sis praedictae, praesertim vero possessioni Zkachan eius
dem Episcopatus Nitriensis, in dicto Comitatu Nitriensi 
adiacenti contigua vicinitate coniunctae, et Cum eadem 
possessione Zkachan quasi sub ima eademque metarum 
conclusione existerent, ex coque eaedem portiones pos- 
sessionariae ipsorum Ioannis Apony et Dnae Ursulae
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Bekeny consortis suae in dictis possessionibus Naghker- 
schenyen et Kiskerschenyen habitae praefato Dno Paulo 
Abstemio Eppo et Ecclesiae suae Nitriensi praedictae 
magis utiles, vice versa vero possessiones Lowazy et 
Belle modo simili propter praedeclaratam vicinitatem an
notatis Ioanni Apony et Dnae Ursulae consorti suae fru
ctuosiores et commodiores esse viderentur. Ob hoc par
tes eaedem oneribus quorum supra in sese levatis et re
ceptis, in eisdem bonis et Iuribus ipsorum possessiona- 
riis talem inter se fecissent concambialem permutationem 
perpetuo duraturam. Et primo antefatus Dominus Paulus 
Abstemius Episcopus, praescriptas totales possessiones 
suas et Ecclesiae suae Nitriensis praedictae Lowazy ali
ter Lowazowcze, et Belle aliter Belyncze vocatas in dicto 
Cottu Nitriensi adiacentes pariter cum cunctis earundem 
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet: Terris scilicet ara
bilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, 
foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, 
vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, pisca
turis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem 
locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinen- 
tiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo 
vocitatis ad easdem totales possessiones de iure et ab 
antiquo spectantes et pertinere debentes Memoratis Io
anni Apony et Dnao Ursulae consorti suae, ipsorumque 
haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis. E 
converso vero ipsi quoque Ioannes x\pony et Dna Ursula 
consors eiusdem Totales portiones ipsorum possessio- 
narias in dictis possessionibus Naghkerschenyen et Kis
kerschenyen, in dicto Cottu Barsiensi existentibus habitafc, 
modo simili cum cunctis earundem portionum possessio- 
nariarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, · Terris 
scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, 
vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, 
piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorun
dem locis : generaliter vero quarumlibet utilitatum et per- 
tinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis voca-
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bulo vocitatis, ad easdem portiones possessionarias de 
iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus 
iam fato Dno Paulo Abstemio Eppo, et Ecclesiae suae 
Nitriensi praedictae, via veri et perpetui coneambii seu 
concambialis permutationis alter alteri per manus dedis
sent et concessissent, imo dederunt et concesserunt iure 
perpetuo et irrevocabiliter per ipsas partes earundemque 
partium successores tenendas, habendas et in aevum pos
sidendas. Nullum ius nullamve iuris et dominii propri
etatem eaedem partes in praedictis bonis concambialiter 
permutatis, sibi ipsis et eorundem Successoribus vicissi- 
tudinaria alienatione reservantes, Sed totum et omne ius, 
omnemve iuris et dominii proprietatem, quod ipsis et dictis 
eorum Successoribus in eisdem vicissim competiisset seu 
competere posset quomodolibet in futurum mutua vicis
situdine in alterutrum successoresque suos praedictos 
transferendum, pleno iure et cum effectu dedissent, do- 
nassent et contulissent. Imo dederunt, donaverunt, con
tulerunt et concambialiter permutarunt, transtuleruntque 
coram nobis. Assumendo nihilominus partes eaedem sese 
alterutrum in pacifico et quieto dominio huiusmodi bono
rum et iurium possessionariorum sic, ut praemissum est 
concambialiter permutatorum perpetuis semper futuris 
temporibus contra quosvis legitimos impetitores, causi
dicos et actores suis propriis laboribus et expensis tueri, 
protegere et defensando conservare. In cuius rei memo
riam, firmitatemque perpetuam, praesentes literas nostras 
Sigilli nostri munimine a tergo roboratas Memorato Do
mino Paulo Abstemio Episcopo, Praelato nostro dignis
simo et Ecclesiae suae Nitriensi praedictae, Successori
busque eiusdem universis duximus dandas et conceden
das. Datum feria quarta in Festo Beati Clementis Papae 
et Martyris Anno Domini Millesimo Quingentesimo Se
xagesimo Nono. Nos itaque huiusmodi humili supplica
tione pro parte praenominati Pauli Bornemyzza Episcopi 
et Locumtenentis nostrae modo quo supra porrecta Ma- 
iestati Regia benignitate exaudita clementer et admissa, 
praeinsertas literas dicti Capituli Nitriensis fassionales,
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non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte 
suspectas, sed omni prorsus vitio ac suspicione carentes, 
praesentibusque literis nostris de verbo ad verbum sine 
diminutione et augmento aliquali insertas et inscriptas, 
quoad omnes earundem continentias, clausulas et articu
los, eatenus, quatenus eaedem rite et legitime existunt 
emanatae, viribusque earundem veritas suffragatur ratas, 
gratas et acceptas habentes, praemissis perpetuae per
mutationi, dacioni, donationi, concessioni, collationique 
et translationi aliisque omnibus et singulis superius in 
tenore dictarum literarum fassionalium clarius expressis 
nostrum Regium consensum praebuimus, imo praebemus 
benevolum pariter et assensum . . . nihilominus cum pro 
singulari devotione et pietate nostra Regia, qua erga Ec
clesias Dei, earumque augmentum et commodum affici
mur, Tum vero attentis et consideratis singulari üdéi in
tegritate, et gratuitis fidelium servitiorum meritis dicti 
Pauli Bornemyzza Episcopi, et Locumtenentis nostri, quae 
ipse Sacrae primum Regni Hungáriáé coronae et deinde 
Maiestati nostrae ad senilem usque aetatem fideliter ex
hibuit et impendit, Totum et omne Ius nostrum Regium, 
si quod in praenominatis totalibus portionibus possessio- 
nariis in possessionibus Nagh Kerschenyen et Kis Ker- 
schenyen vocatis, in praefato Cottu Barsiensi existenti- 
bus habitis, etiam aliter qualitercunque haberemus, aut 
eaedem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et 
rationibus concernerent Maiestatem, simul cum cunctis 
eanmdem portionum utilitatibus et pertinentiis quibus
libet, Terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris 
pratis pascuis campis, fenetis, sylvis nemoribus, monti
bus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, 
fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molen
dinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet uti
litatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis 
nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et anti
quis limitibus existentibus, ad easdem portiones de iure 
et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus Me
morato Paulo Bornemyzza ipsiusque Successoribus prae
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fatae scilicet Ecclesiae Nitriensis Episcopis univorsis de
dimus, donavimus et contulimus. Imo damus, donamus 
et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, 
possidendum pariter et habendum, Salvo iure alieno. Ha
rum nostrarum secreto Sigillo nostro, quó ut Rex Hun
gáriáé utimur in pendenti communitarum vigore et testi
monio Literarum. Quas in formam nostri Privilegii faci
emus redigi, dum Nobis in specie fuerint reportatae Da
tum in Arce nostra Regia Pragensi, quarta die Mensis 
Aprilis Anno Domini Millesimo Quingentesimo Septua
gesimo. Regnorum nostrorum Romani octavo Hungáriáé 
et aliorum Septimo. Bohemiae vero anno Vigesimo Se
cundo.

Maximilianus m. p. loan. Liszthyus E.
Vesprimien.

Eredeti hártya a selyem zsinórról függő sértetlen királyi pe
cséttel, a káptalan magán levéltárában.

37.

1579. Márczius 11. Bornemisza Pál püspök', a nyitrai kápta
lan kárára elkövetett jogsérelmeket barátságos kiegyezés utján

helyrehozza.

Nos Universitas Dominorum Praelatorum Magnatum 
et Nobilium Comitatus Nitriensis Damus pro Memoria. 
Quod Nobis Foria quarta proxima post Festum Epipha
niae Domini immediate praeteriti (igy) Nittriae in Gene
rali Congregatione, una cum Generoso Domino Benedicto 
Chuzy de Puszta Szent Mihály Vicc-Comite, Iudlium et 
Iurassoribus nostris in tractandis certis quibusdam et 
arduis huius Cottus nostri negotiis ad invicem constitu
tis, Eotum Illmus ac Reverendissimus Dominus Paulus 
Abstemius Episcopus Transylvaniensis, Episcopatus Nitt- 
riensis Administrator, et per Regnum Hungáriáé Locum- 
tenens Regius, Comitatus huius nostri Supremus et Per
petuus Comes, in medium Nostri veniens, amicabili et
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humana erga Nos interlocutione proposuit et institit, qua
tenus ex potioribus Nostris Membris aliquos pro Inter
pellatoribus ad Honorabile Capitulum Nittriense exmitte- 
remus, quorum efficaci cooperatione controversia illa, 
quae ad malignas quorumdam inquietorum, et pacis 
concordiam minus amantium insimulationes, a parte in
stantis Domini Episcopi contra nominatum Capitulum 
suscitata, iam etiam per diversa Fora, et Processus Iuri- 
dicos agitata, plures instanti Domino Episcopo minus 
utiles Convictiones attulisset, placidioribus mediis con
sopiretur. Quia autem Nos, et ipsi summe optabamus 
Negotii huius, vetuti non modice in Populo scandalum 
generantis, bonum finem videre, iam dictum Generosum 
Dominum Benedictum Chuzy de Puszta Szent Mihály 
Yice-Comitem nostrum cum quatuor Iudlium nominavi
mus et exmisimus. Quos eotum statim coram Nobis in
stans Dominus Episcopus, tam Suo, quam et Successo
rum suorum Episcoporum Nittriensium Nominibus, sed 
etiam ad interpositionem Nostram totum Honorabile Ca
pi tuliun Nittriense medio Plenipotentiariorum suorum, 
Domini utpote Zachariae Mosóczy Episcopi Tinniniensis, 
et Stephani Gudóczy, primi quidem Lectoris, et alterius 
Cantoris Capitidi pro veris et indubitatis Arbitris acce
ptarunt. Qui die tertia continuatae huiusmodi Generalis 
Congregationis nostrae coram Nobis retulerunt, quomodo 
pridie ab ipsis horis matutinis fere ad ipsas seras ves
pertinas in Arce Nittriensi considentes, et audita exposi
tione, qualiter et quibus ex Rationibus totalia et integra 
praedia Kiss-Emőke vulgo Apáth-Földe dictum, Kiss- 
Tormos alias Siho, cum suo Promontorio Siho, Chicho- 
Hegy seu Alsó-Zobor nuncupato, Perk ad Küklő pariter 
cum suo Promontorio, Pratis et Sylvis usque ad Decur
sum Fluvii Nittra semet protendentibus, Chab inferius 
Kaptolonka seu Egerszeg vocatum, Chab superius una 
cum Mola et Promontorio. Ác Pöspökfalvense (sic) ut
rumque quod etiam Képen nominatur. Item etiam Decima 
et Nona iam dicti Promontorii Siho aut Chicho-hegy 
alias Alsó-Zobor. Et decima omnis generis Frugum,
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Agnellorum et Apum Civitatis Nittricnsis et Possessionis 
Királyi, prout et Carnium Macellatio, Vinorum et aliorum 
liquidorum Educillatio, Saliumque Monopolium Nittriae 
et in Platea Capitulari occupata, et pro Domino Episcopo 
quaedam iam a 10 et 12, quaedam vero a tribus et qua- 
tuor annis tenta et usurpata fuerint; simul etiam facta 
a parte Honorabilis Capituli multarum, et gravium alia
rum iniuriarum, Damnorum et Expensarum, Declaratione 
Iurium indubitatorum et antea continui pacifici usus in 
illis omnibus, quae in Controversiam sumebantur dedu
ctione, et legalium super his fundaturum convictionum, 
poenaliumque Sententiarum, ac subsecutarum Executi- 
onum expositione. Quibus ita in medium productis non 
componi, sed magis exulcerari, videbantur Partium 
Animi. Quare animadvertentes Amicabilem in desperatis 
quasi esse terminis, seriam cum publice, tum privatim 
cuique Partium interponentes cohortationem, et Sequela
rum, quae exinde de facili cooriri possent gravitate, ea- 
rumque multiplicibus incommodis pro condigno exagera- 
tis, Tandem Partes, ut aliquid stabilis in tam gravi ne
gotio concluderetur sponte et libere Sibi et suis Succes
soribus, praeclusis et abscissis omnibus et quibusvis Iu- 
ridicis remediis, ad sequentes in perpetuum duraturas 
condescenderunt Accordae conclusiones. Et quidem

I-o. Licet Capitulum remonstrasset ex originaria 
quasi sua Fudatione totalem et integram Carnium Ma- 
cellationem, Vinorum et aliorum liquidorum Educillati- 
onem, prout et Salium Monopolium tam in superiori, 
quam inferiori Civitate Nittriensi ad se pertinere, et ne
mini alteri licitum esse, nihilominus quia in quibusdam 
hic usus quodammodo alteratus comperiebatur, ex eo 
Monopolio Salis tam quoad superiorem, quam et quoad 
inferiorem Civitatem Nittriensem, soli demtaxat Capitulo 
remanente, Macellatio Carnium, et Vinorum ac aliorum 
liquidorum Educillatio Partibus communis relinquatur, 
ita nihilominus, ut neutri Partium, sive in inferiori, sive 
in superiori Civitate aut vico Capitulari et Gyiirkiensi 
ultra duo Macella, et tria publica Educilla erigere et in-
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tertenere liceat, (salva tamen Facultate Dominorum Ca
nonicorum si quis in sua privata Domo Capitulari, et 
non alia aliqua Pecuniis comparata, quamvis Residenti- 
onali vinum quodpiam educillare vellet) Et ne huiusmodi 
Educillatio et Maeellatio alicui Partium damnosa sit, 
omnibus Civitatensibus et Platensibus, aut exteris et iti- 
nerantibus liber ad omnia et singula etiam privatorum 
Dominorum Educilla et Macella accessus semper et in 
perpetuum conservabitur inviolabiliter.

II- o. Totum et omnis generis Frumentum, Agnelli 
et Apes ex Decima Civitatis Nittriensis, et Possessionis 
Királyi, item Akones vini ex Decima et Nona Promon
torii Siho, vel Chieho-hegy seu Alsó-Zobor, prout et 
Sales Nundinales ex Praedio Sis, seu Kis-Tormos per 
homines Episcopales indebite percepti Capitulo restituan
tur, et in sortem Expensarum fl 1500 eidem Capitulo per 
Dominum Episcopum numerentur, taliterque Capitulum 
in integritatem luris eorum omnium, quae in Controver
siam quoquo modo sumebantur, reponatur, repositumque 
esse declaretur, quod etiam statim, et adhuc Sessione 
ipsorum durante Dominus Episcopus omnimode effe- 
ctuavit.

III- o. Convictio 27784 Anorum veluti Iudicialiter 
adinventa stet, vigoremque suum habeat, hoc solo limi
tato, quod tres Pagi in Executionem sumpti, utpotc Che- 
kej, Nagy-Tormos et Kis-Emőke Episcopatui remittan
tur, sub hac tamen expressa conditione, et cautela: quodsi 
modernus, aut Successores Episcopi Nittrienses, nunc 
aut in futurum, quibuscunque tandem temporibus Capi
tulum Nittriense in his vel etiam aliis similibus Iuribus, 
et obventionibus turbarent et quoquo modo inquietarent, 
eotum statim et ipso facto, ac sine omni strepitu luris, 
sed harum duntaxat Transactionalium Literarum virtute 
et efűcacia praementionati tres Pagi Chekej, Nagy- 
Tormos et Kis-Emőke in Capitulum recidant et de
volvantur, ac donec de tota hac convictionali Summa 
Eidem satisfactum non fuerit, eosdem tenendi, usuandi, 
omnes Fructus, Servitia et Emolumenta de iisdem per-
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cipieiidi, omnimodam Iuris et Potestatis habeat Facul
tatem ; Similiter etiam Carnium Maccliatio, Vinorum et 
aliorum liquidorum Educillatio in tota superiori et infe
riori Civitate Nittriensi, ac in vico Gyiirkensi ex parte 
Episcopali cesset, et pro solo Capitulo in perpetuum ma
neat et conservetur. Et si quis Capitulo in hoc Negotio, 
sive totaliter, sive tantummodo in aliquo et partialiter 
semet opponeret, toties, quoties per Capitulum tantum 
admonitus ab oppositione non desisteret, vinculum mille 
aureorum, ad rationes Capituli desumendorum semper 
incurrat, violentiae nihilominus si quae medio tempore 
patrarentur, per hoc neutiquam sublatae intelligantur.

IV- o. Fornax lateritia, quam Dominus Episcopus 
sub hoc controversiarum tempore in Fundo Capitulari 
iuxta Montem S. Martini extrui curavit demolienda ve
niret, quia vero Dominus Episcopus pro moderna Arcis 
reparatione eiusdem summam haberet indigentiam, eadem 
pro hic et nunc, et ad aliquod tempus erga pensionem 
annualem unius aurei ducati (quem etiam Dominus Epi
scopus pro hoc Anno anticipate deposuit) prae manibus 
toties nominati Domini Episcopi relinquatur. De caetero 
liberum erit Capitulo dictam Fornacem dum et quando 
demoliendi aut pro augmento oeconomiae usuandi.

V- o. Quamvis Territorium Praedii Sis, seu Kis Tor
mos virtute productarum metalium et continui usus spa
tio ipsius in Pagi Nagy Tormos situationi obverso, cidem- 
que continuo vicinante sese extenderet usque ad viam 
profundam, quae ex Pago Nagy Tormos penes Domun
culas Capituli inquilinarias a latere sinistro contra orien
talem plagam tendenti situatas, et noviter extructas, du
ceret primo per quemdam exiguum cespitem, tandem 
inter Ecclesiae S. Martini seu Parochialis, et dictorum 
Nagy Tormosicnsiiun Terras arabiles ad magnam viam 
de Nittria ad Pogran pergentibus servientem, nihilominus 
Capitulum cupiens etiam in hoc Episcopatui complacere, 
ac ut omnis fomes controversiarum tollatur, pro solo et 
unico optabili bono Pacis, plagam illam, quae inter di
ctam viam profundam, et Fossatum Lengyel-Sáncz, vel
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ut alii, Csehek-Arka dictum intermediat, una cum aedi
ficiis et domus Parochialis loco deserto Episcopatui cedet, 
Partiumque mutuo ex consensu Metae Praedii Sis seu 
Kis-Tormos ad dictum Fossatum restringuntur. Agri ni
hilominus S. Martini, seu Parochial es, ita et Prata cum 
Dumetis trans Aquam Tormosicnsem vulgo Nittra-Sza- 
kadék seu Teslen-er dictam situata a Praedio Sis seu 
Kis Tormos, per huius modi metarum in loco restrictio
nem neutiquam avelluntur; sed inter agros via iam 
superius declarata interjacens, et in Pratis ac e regione 
viae illius profundae ad locum Secundae Pyri modo 
Körtvély-Fa-Tő dictum (ubi iuxta viam a Ponte iuxta 
Fluvium Nittra strato ad villam Nagy-Emőkc per prata 
ducentem, metae Praedii Sys seu Kis Tormos, et Villae 
Nagy Tormos, ac Civitatis Nittriensis concurrunt) et 
abinde per eandem viam Nagy Emőkensem ascendendo 
usque ad dictum Pontem supra fluvium Nittra structum 
(ubi trans aquam Tormosiensem, vulgo Nittra-Szakadék, 
seu Teslen-er dictam situata, a praedio Kis Tormosiensi 
per huiusmodi cessionem et metarum in loco illo re
strictionem neutiquam avelluntur, sed inter Agros via 
iam superius declarata) ubi similiter cum prima et prin
cipali Meta Civitatis Nittriensis coincidet, hactenus ser
vatus distinctionis mctalis usus etiam im posterum in
violabiliter retinebitur.

λΤ-ο. Quando quidem (uti immediate praemissum 
est) Plaga illa terrae, cum Aedificiis et loco Parochiah 
ob unicum et solum bonum Pacis per Capitulum Episco
patui cessa esset, si imposterum quibusvis temporibus 
Episcopi Nittrienses per se, vel per Homines suo has 
ita ordinatas Metas transgrediendo, aliquid in praedio 
Kis Tormosiensi Sibi et Episcopatui appropriarent et 
amicabiliter desuper requisiti, non remitterent, tunc Ca
pitulum (velut Conditione pacti per partem adversam 
violata) licite, et sine omni strepitu luris iterato plagam 
illam totam, una cum Aedificiis, si quae in illa haberen
tur, et loco Parochiali recipere, et ad Ius et Proprieta
tem suam incorporare, metasque et terminos Praedii Kis-
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Torinos ad dictam viam profundam, et alia antiqua signa, 
veterumque eorum cursum reducere valebit, et si quis
piam a parte Episcopali Capitulo semet hac in parte 
opponeret, toties quoties per Iudlium et Iurassorem tan
tum admonitus, eadem non remitteret, aut remissa vi- 
cissim reoccuparet, vinculum 500 fl in forma liquidi De
biti medio unius Protonotarii, aut cuiuscunque tandem 
Iudicis etiam Iudlium et Iurassoris de bonis taliter semet 
opponentis ad rationem Capituli desumendorum incurrat.

VII-o. Ex quo Pagi aliquot Episcopales nimium 
stricta haberent Territoria, si Capitulum Praedia Püspöky 
Csab et Perk elocari voluerit, tunc non alteri, quam Sub
ditis Episcopalibus erga Nonam et Decimam Capetiam, 
aut ahum, qui ratione temporis competens videbitur cen
sum id facere valeat; nihilominus si Capitulum in Com
muni, aut iuxta praxim et consuetudinem suam facta 
inter se Praediorum subdivisione etiam aliquis Dnorum 
Capitularium in particulari eadem usuare et oeconomiam 
exercere voluerit, hoc ipsi semper et quovis tempore li
citum manet, et nec per quemquam modalitate vinculi in 
pracedenti puncto 6-0 declarata hac in parte impediri 
poterit.

V ili-ο. et ultimo Considerantes Partes continuam 
Rerum vicissitudinem, et vel maxime tam Dominorum 
Episcoporum, quam et Personarum Capitularium frequen
tem Mutationem, occasione cuius etiam novitatum quam 
plurium subinductiones irrepsere, et successu temporis 
gravissimae Dissensiones exinde oriri assolerent, ut haec 
talia omni qua potest meliori modalitate praecludantur, 
unanimi consensu Partes accordarunt etiam in eo : quod 
extra casus in Puncto 3-o, 6-0 et 7-o declaratos, et ibi
dem iam circumscriptos, si successu temporis per incu
riam, aut quampiam inadvertentiam, vel vero privati 
alicuius commodi per quorumpiam conniventiam aliquid 
contra praesentem Accordam subinduceretur, illud nullo 
unquam temporis tractu stabiliri, multo minus usus ali
quis (qui potius abusus dicendus erit) allegari poterit. 
Sed omnia singula semper et perpetuis temporibus ad
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modalitatem hanc praescriptam reducenda, et in illa in
violabiliter, et sub vinculo in puncto O-o circumscripto, 
conservanda venient. Quibus ita conclusis, et coram No
bis relatis, cum in pleno nostro Consessu legerentur, 
Partes manu stipulata ad omnia et singula observanda, 
tam Suo, quam et Successorum suorum Nominibus, etiam 
coram Nobis Semet obligarunt et obligatas esse testatae 
sunt, omni retractatione, revocatione, aut aliis quibusvis 
Iuridicis Remediis Sibi et Successoribus suis plenarie 
rescissis et praeclusis. Datum Nittriae Feria 4-a proxima 
post Dominicam Invocavit, Altero nimirum Die Celebra
tionis Sedriae Nostrae Anno 1579.

Másolat a káptalan magán lóvéit. F. U.

38.

1619. szept. 1. Pázmány Péter esztergomi érsek a nyitrai káp
talan tagjait,a közöttük támadott viszályok a

testvéri szeretet és egyetértés ápolására . 1

Reverendi Domini Filii in Christo honorandi. Sa
lute et paterna benedictione praemissa.

Recenti memoria tenetis, quam paterno et syncero 
affectu vos admonuerimus anno praeterito, ut mutuam 
inter vos charitatem foueretis, sepositisque scissionibus 
et factionibus universis, humero uno pietati ac officiis 
sacerdotalibus sedulo incumberetis. Nec exiguam spem 
fecerat futurae emendationis, oblatio quam nobis fecera
tis. Caeterum nescimus quo astu Satanae etiam num 
discordias, ac mutua inter vos odia vigere, magno animi 
nostri moerore intelligimus; et ita quidem, ut etiam ad 
Secularium notitiam rancor animorum, ac mali nominis 
odor propalam emanarit. Christus Seruator noster, ea 
vcluti nota genuinos discipulos suos cognosci professus 
est, si charitatem mutuam fouerint. Nec solum graue ac

1 A levélben említett viszályok tárgya és okozója ismoretlonok.
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perniciosum scandalum praebet ovibus discordia Sacer
dotum, sed et tremendi Sacrificii celebrationem prohibet. 
Atque adeo nulla solida virtus, nulla pietas syncera esse 
potest, ubi mutua odia ac inimicitiae gliscunt. Unde ni
hil mirum, si multa alia offendicula, ac vitae morumque 
corruptelae pullulent, ubi radix charitatis exaruit.

Ut igitur tam perniciosa et periculosa dissidia so
piantur, ut pietas .Deique timor ac Ecclesiasticis viris 
digna conuersatio in vestro hoc tam nobili Capitulo flo
rescat, paternam monitionem, quam ante annum uiva 
voce audiuistis, nunc literis iterare noluimus, Diligenter 
ac per viscera misericordiae Dei vos obtestantes, ut in 
timore Dei, officii ac muneris vesri rationes attente con
sideretis, animo reuolventes, quam districtum Dei iudi- 
cium mereatur, qui Capituli unius corpus scindi, ac mu
tuis odiis exacerbari patitur. Cuiuis enim bono Sacerdoti 
vita potius amittenda esset, quam ut sua qualicunque 
culpa animi Canonicorum scinderentur.

Et quamuis Rdmum Episcopum Nitriensem, loci 
Ordinarium diligenter rogauerimus, ut iuxta Statuta Ca
pituli illius, ac Sacrorum Canonum praescriptum, exces
sus, qui deprehenduntur, corrigere paterno rigore non 
intermittat; Nihilominus Nos quoque, pro paterno in 
vos affectu, quo omnes complectimur rogamus ac obtes
tamur, ut corde uno elaboretis, quatenus scandala ac 
dissensiones omnes tollantur: ut in medio tot Haereti
corum, speculum esse possitis Sacerdotalis integritatis.